Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	09 ноября 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 601-р

Об утверждении Правил работы с обезличенными персональными данными в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края и Перечня должностей работников аппарата администрации Петровского городского округа Ставропольского края, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных
В соответствии с подпунктом «б» пункта 1Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, утвержденного постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211,постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 04 июня 2018 г.№ 882 «Обутверждении Положения об обработке и защите персональных данных в администрации Петровского городского округа Ставропольского края»
1. Утвердить:
1.1.Правила работы с обезличенными персональными данными в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края согласно приложению 1.
1.2. Перечень должностей работниковаппарата администрации Петровского городского округа Ставропольского края, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных согласно приложению 2.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации Петровского городского округаСтавропольского края Редькина В.В.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края

               А.А.Захарченко

Проект распоряжения вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

 В.В.Редькин

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

 О.А.Нехаенко

Заместитель начальника отдела по

организационно - кадровым вопросам

и профилактике коррупционных

правонарушений администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края

Н.В.Федорян

Проект распоряжения подготовлен отделом информационных технологий и электронных услуг администрации Петровского городского округа Ставропольского края

   И.В.Сыроватко
Приложение 1

к распоряжению администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края
от 09 ноября 2018 г. № 601-р
ПРАВИЛА
работы с обезличенными персональными данными в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края
1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила работы с обезличенными персональными данными (далее – Правила) в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края(далее – Администрация), определяют порядок работы с обезличенными персональными данными (далее – ПДн), обработка которых необходима для организации предоставления муниципальных услуг и для обеспечения кадровой деятельности.

1.2. Настоящие Правила разработаны на основании Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в соответствии подпунктом «б» пункта 1Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, утвержденногопостановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211.
2.Условия обезличивания
2.1. Обезличивание ПДн может быть проведено с целью ведения статистических данных, снижения ущерба от разглашения защищаемых ПДн, снижения класса информационных систем персональных данных (далее – ИСПДн) и по достижению целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2.2.Способы обезличивания при условии дальнейшей обработки персональных данных:

- уменьшение перечня обрабатываемых сведений;

- замена части сведений идентификаторами;
- разбиения множества записей персональных данных на несколько подмножеств и создание таблиц, устанавливающих связи между подмножествами, с последующим раздельным хранением записей, соответствующих этим подмножествам;

-перемешивания отдельных записей, а также групп записей в массиве персональных данных между собой.
- понижение точности некоторых сведений (например, «Место жительства» может состоять из страны, индекса, города, улицы, дома и квартиры, а может быть указан только город)

- деление сведений на части и обработка в разных информационных системах;

- другие способы.

2.3. Способом обезличивания в случае достижения целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей является сокращение перечня персональных данных.

2.4. Для обезличивания персональных данных применяются способы, не противоречащие действующему законодательству.

2.5. Перечень должностей работников Администрации, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных утверждается распоряжением Администрации.

3. Порядок обезличивания персональных данных

3.1. Решение о необходимости обезличивания персональных данных принимает главой Петровского городского округа Ставропольского края на основании распоряжения, с учетом наиболее подходящего и наименее затратного метода обезличивания.

3.2. Специалисты Администрации, непосредственно осуществляющие обработку персональных данных, готовят предложения по обезличиванию персональных данных, обоснование такой необходимости и способ обезличивания;

3.3. Специалисты Администрации, обслуживающие базы данных с персональными данными, совместно с ответственным за организацию обработки персональных данных, осуществляют непосредственное обезличивание выбранным способом.
4.Порядок работы с обезличенными персональными данными
4.1. ОбезличенныеПДн не подлежат разглашению и нарушению конфиденциальности.

4.2. Обезличенные ПДн могут обрабатываться с использованием и без использования средств автоматизации.

4.3. При обработке обезличенных ПДн с использованием средств автоматизации необходимо соблюдение:

- парольной политики, установленной Инструкцией по организации парольной защиты в информационной системе персональных данных и рабочих станций в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края,утвержденной распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 27.08.2018 № 438-р;

- антивирусной политики, установленной Инструкцией по организации антивирусной защиты в информационной системе персональных данных и рабочих станциях в аппарате администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденной распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 27.08.2018 № 438-р;

- правил работы со съемными носителями (если они используются);

- порядка доступа сотрудников в помещения, в которых ведется обработка ПДн.
 Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                     В.В.Редькин

Приложение 2
к распоряжению администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

от 09 ноября 2018 г. № 601-р
Перечень
должностей работниковаппарата администрации Петровского городского округа Ставропольского края, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных
1. Глава Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
3. Управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
4. Начальник отдела по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городскогоокруга Ставропольского края.
5. Начальник отдела информационных технологий и электронных услуг администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

6. Заместитель начальника отдела – юрисконсульт отдела по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городскогоокруга Ставропольского края.
7. Начальник архивного отдела администрации Петровского городскогоокруга Ставропольского края.

8.Заместитель начальника архивного отдела администрации Петровского городскогоокруга Ставропольского края.
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                     В.В.Редькин